
 

 

CITTA' DI PORTO SAN GIORGIO 
 

 

DECRETI n.ro 1 del 17/01/2020 

DECRETI 
Decreto N. 1 del 17/01/2020 

 
OGGETTO: NOMINA RESPONSABILE ANTICORRUZIONE DEL COMUNE DI PORTO SAN GIORGIO 
 

Vista la legge 6/11/2012 n. 190 recante disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione; 

Visto in particolare l’art. 1 comma 7 della citata legge n. 190/2012 che stabilisce che 
l'organo di indirizzo politico individua, di norma tra i dirigenti amministrativi di ruolo di prima 
fascia in servizio, il responsabile della prevenzione della corruzione. Negli enti locali, il 
responsabile della prevenzione della corruzione è individuato, di norma, nel segretario, 
salva diversa e motivata determinazione; 

Dato atto che il successivo comma 8 del citato articolo 1 stabilisce che l'organo di indirizzo 
politico, su proposta del responsabile individuato ai sensi del comma 7, entro il 31 gennaio 
di ogni anno, adotta il piano triennale di prevenzione della corruzione, curandone la 
trasmissione al Dipartimento della funzione pubblica; 

Che l'attività di elaborazione del piano non può essere affidata a soggetti estranei 
all'amministrazione; 

Che occorre procedere alla designazione del responsabile della prevenzione della 
corruzione nella figura del Segretario Generale; 

Che con la Circolare n. 1 del 25 Gennaio 2012  il  Dipartimento della Funzione Pubblica 
della Presidenza del Consiglio dei Ministri ha emanato le proprie indicazioni in merito alle 
disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella 
pubblica amministrazione. 

L'accento viene posto sul responsabile della prevenzione della corruzione ed in particolare 
su: 
- termini e competenza per la designazione, requisiti, durata e trattamento dell'incarico; 
- possibilità di designare referenti per le diverse articolazioni dell'amministrazione; 
- risorse a disposizione del responsabile; 
- funzioni e compiti del responsabile della prevenzione; 
- raccordo tra responsabile della prevenzione e altri organi/figure presenti 
nell'amministrazione; 
  

Vista la deliberazione n.15 del 13/03/2013 della Commissione indipendente per la 
Valutazione, la Trasparenza e l'Integrità delle amministrazioni pubbliche – Autorità 
Nazionale Anticorruzione, in tema di organo competente a nominare il responsabile della 
prevenzione della corruzione nei comuni, che  esprime l'avviso per cui il titolare del potere 
di nomina del responsabile della prevenzione della corruzione va individuato nel Sindaco 
quale organo di indirizzo politico amministrativo, salvo che il singolo Comune, 
nell'esercizio della propria autonomia normativa e organizzativa, riconosca, alla Giunta o al 
Consiglio, una diversa funzione; 



DECRETI n.ro 1 del 17/01/2020 

Visto il D. Lgs n. 267 del 18/08/2000; 

Visto il vigente Statuto del Comune; 

Visto il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

Vista la vigente dotazione organica; 

D E C R E T A 

 

1) di individuare ai sensi e per gli effetti previsti dall’art. 1 comma 8 della legge 6/11/2012 
n. 190  il Segretario Generale  Dott. Dino Vesprini quale  responsabile della prevenzione 
della corruzione del Comune di Porto San Giorgio; 

2) di stabilire che al sopra nominato Dirigente spetta il compito di predisporre il piano 
triennale di prevenzione della corruzione secondo quanto dispone la citata legge n. 
190/2012; 

3) di dare atto che il presente decreto sarà pubblicato sul sito web del Comune di Porto 
San Giorgio con l’indicazione del responsabile pro tempore della prevenzione della 
corruzione e dell’indirizzo di posta elettronica al quale gli interessati possano richiedere 
informazioni e chiarimenti; 

4) la durata del presente Decreto non può eccedere il mandato amministrativo del 
sottoscritto  Sindaco; 

5) di dare atto che nessun compenso viene attribuito al Segretario Generale 
conformemente a quanto dallo stesso dichiarato. 

 

PER PRESA D’ATTO 

(Dott. Dino Vesprini) 

 
 
Porto San Giorgio, 17/01/2020  

  LOIRA NICOLA 

  

 



DECRETI n.ro 1 del 17/01/2020 

1NOTA DI PUBBLICAZIONE N.87 
 

Il 20/01/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio  l'atto N.ro 1 del 17/01/2020 con oggetto: NOMINA 
RESPONSABILE ANTICORRUZIONE DEL COMUNE DI PORTO SAN GIORGIO 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 

Porto San Giorgio, lì 20/01/2020 Il Firmatario della pubblicazione 

  LOIRA NICOLA 

 

                                                           
1Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate 


